Ctauus erat post nonagintaſeptingētos annus, cum Trāſalbiani oſ Saxones, quos nunc Holsatos, alij Nordalbingos uocat, uerſi in ſenſum malignū, Karoli præfectos obtrūcāt. Rex in eos mouēs, omnē intra Albim & Weſerā fluuios prouincia terruit: Ante tamen q̄ ille ueniret, ijdem Transalbiani Obotritis Wandali regi foederatis, arma infeſtūt. Sed dux gentis Trasico illis aciem obiec̄it: collataq̄ manu, quatuor ex his millia cecidit. Interim Romani in ipſa urbe tumultuant̄: que res iterum regem euocauit. Cum igitur nonagesimus nonus ageretur, Leo papa grandi ab Romanis afficitur iniuria: Nam cum maiori litania procederet

de Lateranis ad ecclesiā sancti Laurentij ad craticulā, Romani intra eandem ecclesiā eum equo deturbātes, cæcauerūt; & amputata lingua, in media platça nudū ac semiuiuū dimittūt; cognatis Hadriani pape eā seditionem mouentibus; Papa enim superbie Romanorū restiterat, dum ea quæ Imperialis erant culminis, sibi uendicarēt. Tradunt nōnulli, q̄ unū illi erint oculū: alijs q̄ neutrū: sed rasorio per medios oculos inciderint: nec tam uisum abstulerint. Mittitur in monasteriū sancti Erasmi: sed a Wili-giso duce Spoletano, qui audito facinore Romā aduolarat, suscipitur, & Spoletum deducitur. Karolus re comperta, iussit Pontificem ad se deferri: Renocq̄ transmisso, in locum qui dicitur Lippenheym se cōtulit: ibi q̄ Pontificem expectauit. Venit: & diebus aliquot cum eo permansit: post non multum temporis remissus Romā, cum honore suscipitur. Anno deinde proximo, qui erat a Christo octingētesimus, Rex Romā petit quarta uice. Leo illi Pontifex occurrit uenienti: eocq̄ salutato, Romā precessit. Postera die Pontifex cum episcopis, clero, & populo, Karolum honorifice exceperit: cunctisq̄ psallētibus, in ecclesiam sancti Petri introduxit: octauo Calendas Decēbris. Post septem dies concione aduocata, causam aduentus sui omnibus exposuit; ad discutienda crimina, quæ Pontifici obijerentur. Calumniatores Pontificis ut se monstrarent innoxios, Pontifici mortiferum crimen impegerunt. Sed cum nullas criminum obiectorum probationes afferrent, Pontifex sumpto Euangelio, cōscendit ambonem cunctis astātibus: inuocato sancte Trinitatis nomine, se expurgauit: ut dislueret infamiam, quam calumniatores, ut poenam euaderent, cōfinxissent. Tum uero in die natī saluatoris primo post octingentesimū inchoante anno, cum nihil tale Karolus aut cogitaret, aut speraret, magisq̄ recusaret alienum inuadere, ut supra diximus, Imperatoris honorem, infra missarum solennia, dum ante cōfessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, Papa ei coronā imposuit: & Imperatorem Romanū pronunciauit: & statim est a cūcto populo acclamatū: Karolo Augusto, a Deo coronato, magno, & pacifico Romanorū Imperatori, uita, & uictoria. Et decantatis laudibus, unctus ab apostolico, Imperator & Augustus est de cetero appellatus: Cum in oriente foemina prius per contumeliā excæcato filio, & iam mortuo dominaretur: anno post intermissum occidentale Imperium per Augustulum posita purpura, trecentesimotricesimo. Deinde iussit Imperator haberi questionē de his qui in Pontificē sunt abusi atroci uiolentia: iussitq̄ conuictos gladio cædi: Sed Papa pro illis interposita prece, obtinuit, ut relegarentur. Sunt tamē qui scribant uno die trecētos esse gladio cæsos. Quo tempore cum rediret in Franciam, exceperit oratores Hirenes Constantinopolitanē Imperatricis, pacem Græcis & Gallis interponētes: metuebat enim sibi mulier a procerib⁹ regni sui. Icta sunt foedera: & remisit Imperator Karolus Iesse Ambianēsem episcopū oratore suū ad postulandum Hirenes coniugiū. Sed dum adhuc ibi Imperatoris legati manerēt, Nicephor⁹ inuasit Imperiū: capta muliere, & in monasteriū detrusa: Prospexere enim proceres Græci, quid ille nuptię portenderēt. Remisit tñ Ni-

LIBRI II. SAX. CA. XVIII. ET XX.

cephorus etiā suos oratores ad Karolū, ad confirmāda scēdēra; & inuēto eo super Salā fluuiū, responsa cum literis placida retulerunt. XIX.

Nnus erat quartus Imperij, itemq; post octingentos a Christo,  
a cum omni iam Saxonia quiescēte, soli Transalbini, nunc Holsati,  
motus cōtinuarunt; quaꝝ rerū pertesus, Imperator, misit exerci-  
tum, qui omnes trans Albim habitātes, duxit in Franciā; & pagos Trāsa-  
binos dedit Obotritis. Hæc est illa Germanicæ nationis origo, per rurā  
Galliarū disseminata. Inde sunt Brabantini, inde Flandrenses, in solo Gal-  
lico manētes, origine Germana. Sed difficile est Gallico sub cœlo manen-  
tes homines, agnoscere uelint natales suos; Erubescunt enim, si dijs placet,  
Germanicam originem: cum inde, teste Tacito, Treueri sint ultro ambi-  
tiosi: ut euadant Gallicam segnitiam. Per que tempora Gotfridus rex Da-  
norum uenit ad līmitē regni sui in Sleswicum: promisit autē se Imperatori  
occursum: quod non impleuit. Narrant tamē rem aliter Dani: quod in  
Dania diximus. Misit autē dictus rex Imperatori nuncios suos in locum  
Holdensten ad Albim. Quo etiā tempore nunciatum est Imperatori, san-  
guinem Dñi repertū in Mantua: & pro eius rei indagatione misit ad pa-  
pam: qui illi in Lombardiā occurrit. Karolus uenienti obuiā misit filium  
Karolum, qui illum deduceret: natale Dñi una peregerūt: cōtenderūtq;  
pariter Aquisgranū, donatūq; magnifice pontificē, per Bauariā redire uo-  
lētem, deduci fecit usq; Rauennā. Anno proximo filius Karolus magnas  
res in Bohēmos peregit: & ducē terre Lethonē occidit. Sexto deinde an-  
no Imperator filijs regnū diuīsit: ut scirent uiuo patre, quid esset quisq; ha-  
biturus: quod etiā decretū Imperatoris, uolūtate procerū est approbatū.  
Inclaruit ubiq; uehemēter Karoli nomē, etiā ultra mare: Nam anno septi-  
mo legati regis Persarū Imperatori præciosissima detulere munera: Triā  
tentoria capacissima, pulcherrimacq;: omnia byssina, tam funes q; uela: pa-  
lia serica, unguenta, balsamū, horologiu ex aurichalco, arte mechanica mi-  
rifice fabrefactū: in quo duodecim horarū cursus ad clepsydrā uertebat:  
cum totidē pillulis, que in cōpletione horarꝝ cadebāt: & casu suo subiectū  
cymbalū tinnire faciebat: additis duodecim equitibus, qui per totidē fene-  
stras cōpletis horis exibant: & impulsu suo fenestras prius apertas claudes-  
bant: & alia multa miraculo digna. Per quod tempus anno Imperij octa-  
uo, cum Gotfridus Danorꝝ rex Obotritos oppugnaret, misit Karolū pa-  
ter cum exercitu, qui regi opposit⁹ prēlio cōflictavit: nec sine mutuo detri-  
mēto ab inuicē discessere. Eam credo esse pugnā, quā memorāt Dani: cū  
crederent Imperatore adesse: qui erat Karolus Imperatoris filius; & tñ in  
eo prēlio Franci sibi, Dani parti suę uictoriā inscribūt. CA. XX.

Ecimo anno Karoli Pipinus filius rex Italię Venetas sibi parere  
d coēgit. Tum uero Imperator se parat in Danorꝝ regē: qui ducen-  
tis dicereſ appulisse Phrisiā nauib⁹: iactabūdus q; in terrā eges-  
sus, Imperatori occurreret. Expectauit eum Imperator: positis castris ad  
Visurgū fluuiū. Interea nuncij discurrunt: afferētes occisum uel a satellite  
uel a filio Gotfridū. Ita ille apparatus concidit, Iam uero dudū Hāburgo  
e iiiij

LIBRI II. SAX. CA. XX. ET XXI.

28

cōstituerat sacerdotē Karolus; quē metropolitā eligere decreuit omnium aquilonariū: sed bellū a Danis cōminatū, & festinata mors sacerdotis, & implicatio rerū ab Imperio & regno plurimarū, Imperatorē ab impletione eius rei auerterūt. Quo tempore Wilsi Wādali, idem opidū Hambur-  
gum stirpitus subuerterūt, igne & gladio sequentes: eiēcto inde Imperato-  
ris prefecto Vtone: Sed iussit mox Imperator opidū instaurari. Sequenti  
anno filium Ludo uicū, iam mortuo Karolo, declarauit Imperatorē. Quo  
tempore pons Reni cōcremavit. Proximo deinde anno, qui fuit quartus  
decim⁹ Imperij, febre correptus rex, Aquisgrani finē uiuēdi fecit: ante tñ  
mortē cum beato Egidio, quē pro sanctitate uenerabāt, agebat: ut pro se  
Dñm deprecaret. Fertur tenuisse peccatū, quod nemini pādebat: Sed san-  
ctus oratione instituta impetravit, ut schedā ab angelo susciperet: in qua  
describeret Imperatoris cōlata culpa, cum abolitione impetrata. Id quale  
fuerit etiā cōiectura assequimur, silentio tñ tegere modesti⁹ est. Mense igit̄  
Januario febre ualida correptus, decubuit: statimq; ut in febre solebat, ci-  
bi abstinentiā sibi indixit: arbitrat⁹ inedia morbus posse depelli: uel, quod  
proximū erat, mitigari: Sed accedēte ad febrem lateris dolore, quē Græci  
pleuresim dicūt; illocq; adhuc inedia retinente, neq; corpus aliter q̄ rarissi-  
mo potu sustentante, septimo postq; decubuit die sacra cōmunione percœ-  
pta, decessit: anno ætatis suæ, LXXI., sed ex quo regnare cœpit, XLVI.,  
Indictione septima, V. Calend. Februarias: hora diei tertia. Cuius corpus  
more solenni lotū & curatū, maximo toti⁹ populi luctu ecclesiæ illatū atq;  
humatū est. Dubitatū est primo ubi deponeret: eo q̄ ipse uiuus nihil de  
hoc præcepisset: tandem omniū animis sedet nusq; eum honesti⁹ tumulari, q̄  
in ea basilica quā ipse in honorē Dei, & ob amorem æternę uirginis genitri-  
cis eius, proprio sumptu in eodē loco cōstruxit. In ea tumulat⁹ est eadē die  
qua defunctus: arcusq; supra tumulū eius deauratus, cum imagine & titu-  
lo extuctus est talis: Sub hoc cōditorio sitū est corpus Karoli, Magni &  
orthodoxi Imperatoris: qui regnū Francor̄ notabiliter ampliavit, & per  
annos, XXXXVI., fœliciter rexit. Libuit illustriss. regis preclara facino-  
ra unam uelut in summā redigere: & honoris (qui est illi a nobis debitissi-  
mus) gratia, plenius cuncta percēsere: quis illustria eius opera Saxoniam  
pariter in lucem posuere: quocirca si digressi uidebimus, cum summa rati-  
one illius gesta exequuti putabimus.

CA. XXI.

N cōmemoratione aut̄ rer̄ a Karolo gestar̄ preterire non debe-  
mus, quod gens nostra de illo inflatis predicit buccis: dedisse il-  
lum leges Saxonibus, quę in codice quod Speculū uocat, extent  
recollecte: & id quidē refert glossator in annū decimū post octingentesi-  
num a Christo nato, septimū uero Imperij eius annū, ut memorat, in arce  
Sassenborg primā cōmenti suspicionē fecit: q̄ annos Christi & Karolini  
imp̄j Glossator ille perturbat, DCCCI, enim fact⁹ est Impator Karolus &  
ideo decim⁹ Christi erat q̄cq; decim⁹ Imp̄j. Deinde q̄ diligētissimi scripto-  
res illor̄ tēpor̄, nullā ei⁹ rei faciūt mentionē: cum minora multo plurima  
commemorēt; Nec erat illa in populo barbaro ciuitatis, ut leges initio re-

quirerent: præter eas, quæ uniuerso orbi satis erant. Occultū tamen iudicium, quod uocant, facile crediderim eis permisum propter cœruiçis duritatem: sed redactas leges nouas in codicē, non facile credo: nisi alia mihi documenta referantur: nam & nomē prodit esse collectitiū codicem, de multis obseruantis gentis: quomodo & Feudorū usus non ab Imperatore dati, sed ab Oberto descripti, usum & obseruatiā meruerūt. Cum enim per etatē in gente creuit ciuitas, creuit etiā legū obseruantia. Inde factū est, ut quæ per tempora sunt usu approbata, demū sunt in codicē redacta: cui ad authoritatē consciendā, falso est nomē Karoli aſcriptū: Idq; ut credā facit multorū in textu, pluriū aut̄ in glossa puerilis & indocta narratio: nam tempore fuit uterq; & Speculator, & Glossator imperit⁹. Temerarius caſumnitor uocer, si non luce clarus utrūq; conuincā: longū est cūcta percurere: Vnū aliquē de textu passum sumamus, unde de ceteris facile conjecturam faciemus: & non modo coniecturā, sed fidē pene occulatā. Originem regnorū, & Saxonū antiquitatē uolens ostendere textus li. ij. ar. xxxxiij. ait: In Babylonia ccepit Imperiū, quæ toti mundo imperabat: quā Cyrus expugnauit, & in Persiā transtulit: in qua usq; ad Dariū perseverauit: quem uicit Alexander, & Imperiū Græcie applicauit: & ibi stetit usq; dum Romani Imperiū sibi assumperunt, & Iulius cooperat imperare. Ex eo adhuc Roma ſecularē, & a beato Petro tenet gladiū spiritualē: & ideo totius mundi tenet principatū. Cum interim nostri predeceſſores ad istā uenerūt prouinciā, Turingos fugauerūt mortuo Alexandro, cui, ut Asia imperio subiugaret, erant auxilio: in qua post ipsius obitū, propter subiugatorū odium, morari non audebat: in trecētis galeidis se recœperūt: quæ omnes fluctibus maris tumescētib⁹, exceptis quinquagintaquatuor galeidis, necaban̄: quarū decē & octo littora Prussiæ petierūt, & illa obtinuerunt: & duodecim galeide Rugianorū terrā occupauerūt: uigintiquatuor in istam se recœperūt. Et cum tantum in numero eſſent breui, ut agros culture tradere nō poſſent, fugatis & interfectis Turingorū dñis, reliquā gentē ut operaretur terrā, uiuere permiserūt: talia imponētes ei iura, quæ admodum adhuc consistūt Latini: ab eis ergo origo Latinorū: ex his qui ſuo iuri derogabāt: deditiſſim⁹ deditiſſiorū cōditione ſubiſciebātur. Hęc ſunt uerba Speculi: Non enim iubet, diſponit, interpretatur, ut ſolet legislator, ſed cōmemorat quid obſerueſt: quod nō eſt Imperatoris, ſed doctoris. Et tñ uideamus quanta ſint in paucis uerbis friuola cōmenta: ut líquido cernamus non iſta authoriſſe Karolū: qui & ipſe doct⁹ erat, & doctiſſimiſ ſtipabatur. In Babylonia, inquit, coepit Imperiū. Si de turri Babylonis loquiſt ex ſacris literis, iam altius ascēdit q̄ ſolent ullæ historię: ut de Nemroth ſumat initiū: & tñ ex illa Babylone non prouenit Imperium, ſed diſſipatio gentiū: quā oſtendit Moses: & plenius exequit̄ Berosus Babylonius. Si autē de regno loquiſt Babylonico, non hoc fuit primū, ſed Aſſyriorum in Niniue: cuius ciuitatis author Ninus, & Semiramis coniunx, priuimi ſunt in omni historia antiquiſſima: nam ibi primū coniit Imperium, cui etiā Babylon obediuit. Addit; quæ toti mundo imperabat. Hoc nullæ

habent historię Chaldeos in Europa uel Aphrica imperasse: satis erat magnum, si magnā Asiæ teneret partē: Nam neq; Romani, quorū latius erat imperiū, toti mundo dominabātur: aliquid in Europa, aliquid in Asia, & totā tenuerunt Aphricā. Sequitur: quā Cyrus expugnauit, & in Persiam transtulit; in qua usq; ad Dariū perseuerauit. Quid transtulit: ad quē Dariū: Nam Darius erat Cyri auunculus: qui cum Magno Cyro res magnas gessit: post quē Darius Hystaspis in suā familiā primus transtulit imperiū. Sed specificat cum addit: quē uicit Alexander. Ignorabat illū Arsā midem appellari. Et Imperiū, inquit, Græciæ applicauit: Frioulū est: quia nunq; in Græcia ante Cōstantinū fuit Imperiū: Græci tñ post Alexandrū in Asia imperauerunt: in Syria & Aegypto potissimū: nam ad Macedones in Græcia sola pars peruenit, & ea non lata. Deinde subnectit noster legislator: Et ibi stetit usq; dum Romani sibi Imperiū assumpserūt, & Iuli cœperat imperare. Verum est q; Romani uicto Antiocho Syrię rege, regnum eius redēgerūt in prouinciā: & superato in Græcia per se nouissimo Macedonū rege, imperiū occupauerūt: redditā populis libertate. Sed hoc longe ante Iuliu. Aegyptus aut̄ facta est prouincia tempore Cesaris. Deinde quod sequit̄ de utracq; Romanę urbis potestate, intactū ire sinamus. Scimus tñ quot transierint secula priusq; spiritualis gladius dtringeretur. Quo uero ait: cum nostri prædecessores ad istā peruererūt prouinciā. Hoc sine controuersia Saxo loquit̄, non Imperator. Sed q; ait, tum: non apparet quē tempora signet: Nam q; Alexandri & Iuli tempora cōiungit, qui annis pene quingentis distabāt, ineptissimū est. Contēdit autē Saxones in Asia militasse Alexandro: sed hoc nimis pueriliter deducit: ut est inuentū anile, & penit⁹ somniū: Quis enim credat gentē ex media Asia in nostrū mare peruenisse: qñ per aquilonarē regionē propter mare Glaciale, post Hyperboreos montes non potest nauigari: & Caspium sinū longe distans, quomodo peterēt, & inde quo procederēt: Quis aut̄ credat fugisse: in qua terra uictores Alexandri principes, sub iugo cuncta tenuerūt: quē timerent uictores orbis: Sed hic noster nobis persuadebit, manere non aus: ait enim: In qua post eius obitū propter subiugatorū odiū morari nō audebant. Inscitia est, unde ea prodit narratio. Si legisset principes Alexandri ciuilibus bellis in se uersos, omnes copias militares in precio habuisse, non diceret milites timuisse ab orientalibus opprimi: qui tanto iam erant sub iugo, ut sibi timerēt, non timerent. Omitto barbarismos q;s plurimos facit fabulator: ut ea uel maxime re prodat, non esse narrationē Karoli: cuius scriniarij non ita titubassent: ipse loquereſ in capite quomodo in Pandectis Imperator: sua faciens, quibus autoritatē impariit: quomō in Codice, & Institutionib⁹: quomodo in nouissimis Autenticis: Sed cetera videamus. Biremes uult trecētas ex Asia nauigasse: Vnde ea copia nauium fugiētibus: quo nauigauit classis itinere: nam per aquilonarē plagā ostendimus uenire non potuisse. Si ex Ponto nauigarent, aut ex Syria, lōgum erat iter terrestre: priusq; ex Babylone perueniret in mare: & lōgiore cursu mare longissimū mediterraneū, usq; ad Gades Herculis erat enauigans.

LIBRI II. SAX. CA. XXI. ET XXII.

dum: inde iam flectendū in aquilonē, ut in mare Germanicū ex Britanico peruenirent. Oro te, quando exhibāt, ut uis querendis sedibus, non erat maiore cōelo, breuiō re itinere terra quae susciperet, Prussiam ut Rugiācꝝ, & Albim peterent. Non pudet uanitatis: Et quā, oro te, Prussi, Rugiani, Saxonē, eiusdem, ut uis, originis, & cōgentiles unq̄ habuerūt aut bello aut pace societatem. Cetera uideam⁹. Fugatis Turingorꝝ dominis: & cetera. Nunq̄ Turingi nostram tenuere Saxonā, ut fugarent: sed inuitati Saxonēs a Francis in Turingos, partē Turingie, quod suo loco ostendim⁹, prēcium militie acceperūt: unde nata est fabula de Turingis. Et ne exors uideatur omniū literarꝝ, addit de Latinis & de deditiis: ut ostendat Imperiales se uidisse Constitutiones. Ineptissimū caput. Quam, oro te, Latinī in Saxonīa partē habent: Nolo immorari in re quā etiā pueri possunt corriger. Mille talia cōperies: ut liquido comprobem⁹, non esse Karoli editiōnem, quod preferunt Speculū. Ad Glossatorē ueniamus: uirū alioqui iuris peritissimū: & cuī plurimū debent eius Constitutionis seruatores: Sed fabulas narrationi plurimas cōtemptu dignas inserit. Non est longe euagandū, ut tale aliquid ostēdamus. In eius loci explanatione, quē diximus, uide q̄ puerile est q̄ ait: Pompeiū cōsulē uoluisse Imperatorꝝ leges in unū codicem redigere: cuius tēporibus & ante, nulli erant Imperatores qui leges ferrent. Ciues autē Romani facti consules, aut pretores, cum exercitū deducerent, uictoriā assequuti, Imperatores ea tempestate dicebant: sed leges non ferebant. Rogabāt consules in senatu, ut si probaret, fierent senatus consulta: & Tribuni plebēm, ut plebiscita fierent. Mirū q̄ uir iuris doctissimus, Cōstantino tribuat initiu legū: & non Pandectis, & iuris cōsultis. Sed missa sint hæc. Quid est q̄ asserit Karolū fecisse constitutionē de eligendis Imperatoribus: quæ res pertinet ad Ottonē. III. annis ducentis post Karolū. Quid, q̄ ait per eundē Karolū sparsos Wandalos per omne regnū: cum latissima natio Bohemiā, Poloniā, Russiam, Dalmatiā, & litora Germanici maris impleuerint longe ante Karolū. Quid, q̄ Suēuos tradit expulsos per eos, qui de Anglia redierunt: cum reuera de Italia redirent qui hoc fecere: quod supra suo loco ostendimus. Infinita sunt eius generis: de quibus pauca attigi: eo consilio, non ut uirum laude dignissimū reprehendam, sed ut ostendam lectori, iuribus ab eo introductis, non narrationibus fidem adhibendam: quod idem accidit Accursio diligentissimo glossatori. Ad Saxonēs redeamus.

C A. XXII.

Via Karoli inuictissimi regis gesta sum⁹ exequuti, ad Wedekindū dum ducē Saxonū, qui regi tam durum creauit labore, conuerta mur: Danis enim conciliatus perpetuis hostibus, cum extern⁹ ueniret, inde auxiliaria arma demorabāt: sed tñ Karolo aciem opponere nō fidebat. Ferunt ante regis aduentū Saxonīa prouinciā administrari solitā per duodecim proceres alternis uicibus: quē uero grande bellū in administratione deprehēderat, eum regē habuere ad finē usq̄ belli. Inde factum est, ut ueniente Karolo in prouinciā, Wedekindus dux Anglarię (Angariam uocant) in administratione erat; & ideo pro rege illis fuit durāte bel-

Io: ac perinde in nonnullis codicibus rex Saxonū nominat: finito autē bello redibat in ius pristinū: redditā administratione comparib⁹ suis. Sed id Wedekindo nō permittebat: alternata, & in specie aliam traducta totius prouincie gubernatione. Et quis pontificibus esset a Karolo permissa potestas gubernandi, non tñ amiserē primores penitus suā administrationē. Vnde factū est, ut secularis potestas ab omnibus, bello finito, citra Visurgum illi deferret. Igitur flagante bello pertrāsiens Westphaliā Karolus, inde obsides sumpliit, p̄cipue ab Anglarijs: ibi enim erat summa tum Saxonum potestas. Sed & Ostphali Saxones, qui trāsito Visurgo cōsederat in solo Wandalico, cum rex ad Visurgum castra teneret, missis obsidibus pacem ab rege impetrarūt. Erat annus tum +LXXXII, post septingentos Christianę salutis, cum Karolus ad fontē, ut dixim⁹, Lupiæ amnis legationem audiuit Sigefridi Danor⁹ regis, & Cacāni Hunor⁹ principis: illisq; pro tempore datis respōsis, dispositisq; in Saxones presidijs, rediit in Franciam. Cum autē Wedekindus de regis egressu certior fact⁹, Saxones suos ad rebellionē concitaret, interim Sorabi⁹ gens est Wādalorū intra Salam & Albim fluuios indigne ferētes, q; Saxones Visurgū transgressi, cōgentiles suos solo eiēcerint, habitata & occupata eorū regione: armatū exercitum in fines Saxonū & Turingor⁹ duxerunt, ubiq; uastabūdi ingredientes, Karolus duces suos immisit, qui gentem illam repellerent: sumpto ex Saxonibus, qui uastabant, armorū auxilio. Franci autē in Saxonū gentem iam foederatā, q; eor⁹ defensioni bellū suscipereb⁹, eo se contulerūt: ad arma deuocātes: ut paribus animis cōmunes hostes insectarent: non intelligentes, q; iniquo ferrent animo iugū Saxones Francor⁹: q; denuo in regem consiprassent. Igitur Saxones Francor⁹ legionē ad se missam, ad internecionem ceciderūt: Wandalos se satis occursum suis uiribus arbitrati. Rex ubi audiuit, iusta indignatione inflāmatus, infesto agmine mouit in Saxoniam. Omnes uero Wedekindū cōiurationis & rebellionis principe accusabant: nec immerito: Tanta enim Wedekindus in legē Christi, & Galorum iugū indignatione flāmat⁹ erat, ut quicquid ubiq; per Saxonā Christianum audierat, persequeret: occisis sancti Willehadi Anglici discipulis aliquot, per Saxonā Phrisiāq; sparsis: ipse uero Willehadus, quod supra diximus, uix ex tanto profugit incendio. Veniente autē rege cum magno agmine in prouincia, Wedekindus declinauit. Rex in omnes cōsilij & factinoris participes, seuere animaduertit: cælis gladio quatuor millib⁹ quin gentis, ut diximus. Insuper ex populo Transalbiano ad millia decem cum uxorib⁹ & liberis, in Galliar⁹ prouincias iussit deportari: quā esse stirpem Brabantinorū Flandrensiūq; supra significauimus. Reposuit autē in prouinciam Gallici generis nobiles; ex quibus in nostrā usq; etatē durauit comes de Pirmont, hoc est, Ignito monte. Cūq; rex per superiores Saxonāe partes ducens, etiam ibi uindicaret in rebelles, Karolum filium cum expedito agmine reliquit ad presidium prouincie: & ut comprimeret rebellios nem molientes. Huic acie iusta conflictare Saxones ausi, repelluntur: magnaç cede peracta, cogunt quiescere.